
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio V - Ambito Territoriale di Como  

Via Borgo Vico, 171 – 22100 Como - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

 Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’articolo 3 del D.P.R. n. 395 del 23.08.1988, che prevede che il personale 

della scuola può beneficiare nel corso dell’anno solare di permessi 

straordinari retribuiti nella misura massima di n. 150 ore individuali; 

VISTA la circolare ministeriale n. 319 del 24.10.1991, che detta istruzioni 

operative per la fruizione dei permessi; 

VISTA l’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale del 18 novembre 2022, recante 

i criteri per la fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo 

studio per il triennio 2023-2025, in particolare gli articoli 4, comma 3, e 

5, comma 2; 

CONSIDERATO che, a norma della prima delle suddette disposizioni, il limite massimo di 

permessi individuali concedibili non può superare il 3% della dotazione 

organica complessiva a livello provinciale per anno scolastico, adeguata 

alla situazione di fatto, con arrotondamento all’unità superiore; 

RICHIAMATO il proprio decreto del 15 dicembre 2022, protocollo n. 6145, con il quale 

è stato determinato il numero complessivo dei permessi straordinari 

retribuiti concedibili per il diritto allo studio del personale della scuola della 

provincia di Como per l’anno 2023, nonché disposta la pubblicazione degli 

elenchi provvisori dei soggetti ritenuti aventi titolo alla fruizione degli 

stessi; 

ESAMINATI i reclami pervenuti ed apportate, in presenza dei relativi presupposti, le 

conseguenti modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che, conformemente al disposto dell’articolo 7, comma 6, del CIR del 18 

novembre 2022, in sede di approvazione degli elenchi provvisori non si è 

proceduto all’attribuzione dei permessi con la relativa quantificazione a 

favore di coloro che sono fuori corso ma entro il limite di un numero di anni 

pari alla durata legale dello stesso, rinviandoli a successivo provvedimento 

ed alla condizione che siano state soddisfatte tutte le richieste per qualsiasi 

tipologia di corso e per ogni profilo professionale a livello provinciale e 

interprovinciale; 

RICHIAMATO infine l’articolo 12, comma 8, del CIR del 18 novembre 2022, che per il 

personale assunto ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis del decreto-legge 

n. 73 del 2021, consente l’attribuzione delle ore anche in mancanza 

dell’attuale immatricolazione, ferma restando l’esigenza che la stessa sia 

perfezionata prima della fruizione del primo permesso; 

VERIFICATO nuovamente che il numero delle richieste accolte non comporta il 

superamento del contingente provinciale determinato per l’anno 2023; 

 

DECRETA 

1. Sono pubblicati sul sito web di questo Ufficio scolastico gli elenchi definitivi, che fanno 

parte integrante del presente decreto, del personale della scuola avente titolo alla 

fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio, per l’anno 2023, 

limitatamente ai soggetti di cui ai punti 1 e 2 dell’articolo 6 dell’ipotesi di Contratto 

Integrativo Regionale del 18 novembre 2022; 

 

2. Al fine di consentire un’efficace organizzazione dell’istituzione scolastica, il personale 

beneficiario dei permessi dovrà comunicare al Dirigente Scolastico il piano annuale di 

mailto:uspco@postacert.istruzione.it
https://como.istruzione.lombardia.gov.it/


fruizione dei permessi in funzione del calendario degli impegni previsti e presentare nei 

termini prescritti la certificazione relativa alla frequenza; 

 

3. I dirigenti scolastici provvederanno alla notifica del presente provvedimento ai docenti 

interessati e alla successiva concessione formale dei permessi ai sensi dell’articolo 10 

del CIR, curando l’osservanza degli adempimenti previsti dai successivi articoli 11 e 12; 

 

4. La concessione dei permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei dirigenti 

scolastici, dell’effettiva iscrizione al corso dichiarato nella domanda dagli interessati; 

 

5. Il monte ore è stato assegnato in proporzione all’orario di servizio prestato e alla 

tipologia di contratto; 

 

6. Ai sensi dell’articolo 9, comma 2, dell’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale del 18 

novembre 2022, sono ammessi, entro i termini di legge, ricorsi al giudice ordinario. 

 

 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO V 

 Marco BUSSETTI 
 Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 
• Personale ATA (pdf) 
• Docenti scuola dell’infanzia (pdf) 
• Docenti scuola primaria (pdf) 
• Docenti scuola sec. I grado (pdf) 
• Docenti scuola sec. II grado (pdf) 

 
 
Responsabile del Procedimento: Marco BUSSETTI 
Referente: MQ 
031.237232 

mario.quaglia@istruzione.it 

mailto:mario.quaglia@istruzione.it

		2022-12-27T09:52:50+0000
	BUSSETTI MARCO


		2022-12-27T10:54:31+0100
	protocollo




